¹⁰⁷ GENTILI: *L’«Etica»*, 254,25-26; *Tresor* II,3,1.

¹⁰⁸ *Tresor* I,1,4: “la science de bien parler et de gouverner genz plus noble de nulle art dou monde”, anche I,4,5 e III,73,1. Brunetto assegna un ruolo cardine anche alla retorica che è una parte della politica, cf. *Tresor* I,4,6-9. Sulla divisione delle scienze, cf. BELTRAMI, Pietro G.: *Tre schede sul Tresor*, in: *Annali della Scuola Normale Superiore di Pisa* 23 (1993) 115-190.

¹⁰⁹ IMBACH: *Dante*, 40.

¹¹⁰ Cf. MARCHESI LXXIII, 31-33; FOWLER 234, 18-20.

¹¹¹ GENTILI VIII,6,f. 37va: “lo terço si è principato delle comunitadi. E questo si è optimo intra gli altri”; *Tresor* II, 44,1: “la tierce est des communes, laquele est la très millour entre ces autres”. Nonostante questa correzione, Taddeo e Brunetto rispettano, nelle righe successive dedicate alle degenerazioni delle tre forme di governo, il testo della SA, benché vi si legga che il governo dei comuni è degenerazione del governo dei buoni (*boni siue magnates*) ovvero dell’aristocrazia. Entrambe le versioni della SA (concordi in questo brano) non sintetizzano fedelmente il passo dell’*EN* forse corrotto da un salto per omeoteleuto indotto dalla ricorrenza della parola *principatus* (cf. nota 63 alla traduzione del corrispondente passo in *Tresor* II, 44,2).

¹¹² Cf. BLACK, Robert: *Republicanism*, in: CENGARLE, Federica (a cura di): *L’Italia alla fine del Medioevo. I caratteri originali nel quadro europeo*. Firenze: Firenze University Press 2006, II,1-20, in part. 14 e la bibliografia ivi indicata.

¹¹³ Quali Tolomeo da Lucca, Marsilio da Padova, Coluccio Salutati, Leonardo Bruni, Machiavelli, cf. BLACK: *Republicanism*, 14-20.

Nel passo in cui la *SA* delinea la figura del *princeps* i nostri volgarizzatori colgono probabilmente un riferimento alle discussioni del tempo intorno alla figura dell'uomo politico:

Tab. 3

<p>SA (MARCHESI LXIII,11-12)</p> <p>Princeps conservator est iustitiae et [per consequens] conservator equitatis. Cumque fuerit equitatis conservator non dabit sibi ipsi de bono commediato plusquam alii: ideoque dictum est quod honores siue principatus patefaciunt hominem. Et populi quidem ponunt [animum] principatus liberalitatem; et quidem eorum causam eius ponunt diuicias alii uero generis nobilitatem. Sapiens uero intelligens discretus causam in hoc ut quis dignus sit principatu ponit uirtutem. Hec enim est que confert dominium et principatum secundum veritatem.</p>	<p>SA (FOWLER 222,31-223,4)</p> <p>Princeps uero conservator est iusticie et per consequens conservator equitatis. Cumque fuerit conservator equitatis non dabit sibi ipsi de bono commediato plusquam alii. Ideoque dictum est quod honores siue principatus patefaciunt hominem non mutant. Igitur ipsius quidem ponunt causam principatus liberalitatem et quidam causam eius ponunt diuicias alii uero generis nobilitatem. Sapiens uero et intelligens et discretus, causam in hoc ut quis dignus principatu sic ponit uirtutem. Hec enim est que confert dominium et principatum secundum veritatem.</p>	<p>Taddeo Alderotti, <i>Etica</i> (GENTILI V,4,f. 30ra)</p> <p>E il pryncipe si è oseruatore di giustitia, e somigliantemente oseruatore d'aguagliança, e perciò non dàe a sé medesimo del bene il quale egli à in signoria più che agli altri. E perciò è detto che lli honori e lle signorie fanno l'uomo imanifesto. §[9] E il popolo si pone che lla liberalità sia chagione del principato e della signoria. E tali sono di loro che dicono che lla cagione si è ricchezza. E tali sono che ponghono nobiltà di sangue. Ma l'uomo savio si crede e dice che la chagione per la quale l'uomo è degno d'essere principe e signiore si è la virtù la quale l'uomo àe in sé, e questa si è la vera chagione.</p>	<p>Brunetto Latini, <i>Tresor</i> II, 29,4</p> <p>Et li sires en est cil qui mantien[t] justice, et quant il mantient droit igalment, et ne done dou bien comun plus a soi que a autrui: et por ce dient les saiges que les dignetez et les seignories font conoistre l'ome. Les [menues] genz dient que cortoisie est achoison de seignorie, et les autres dient que l'achoisson est richesce, et les autres dient de nobleté de sanc, mes le saige dit que la veraie achoison por quoi l'en est digne d'estre prince et sire si est la vertu que il a en soi.</p>
--	--	---	---